2. Cami, tekke vb. yerlerde Hz. Peygamber’in, diğer din
büyüklerinin ve hayır sahiplerinin isimlerini ve özelliklerini belli bir uslûp ile
okunmasıdır.

Yazıcıoğlu Mehmed’in 853/1449’da yazdığı, içerisinde ta’rîfe konu olan
beyitlerin bulunduğu Muhammediye eseri, Süleyman Çelebî’nin Vesîletü’n-Necât
isimli mevlîdinden sonra en çok şöhret kazanan eserlerden biridir. Farklı zamanlarda
farklı kişiler tarafından bestelendiği bilinen30 Muhammediye’nin, XVII. ve XVIII.
asırlarda Anadolu’nun birçok yerinde tekdüze bir tarzda okunduğu dile
getirilmiştir.31 Günümüzde halen bazı bölgelerde okunmaktadır. Ta’rîflerin önceki
dönemlerde aynen mevlîd gibi makamla okunduğu zikredilmiştir. Dönem olarak
ta’rîf’in makamla okunduğuna dair net bir bilgi olmamakla beraber Hakânî Mehmed
Bey’in (ö. 1015/1606) Hilye-i Saâdet adlı eserinin, asırlar boyunca halk arasında
makamla okunduğuna dair bilgiler mevcuttur.32 Eskiden özellikle mevlîd kandili
gecelerinde, mevlîd alayı camiye yaklaştığında müezzin mahfilinden Fetih sûresinin
okunduğu, sûre tamamlandığı sırada Padişahın mahfil-i hümâyûna geldiği ve

yüzyıldan sonra ise çeşitli isimlerle hilye ve şemâil kitapları
yazılmıştır.63 Şemâil ve hilye gibi Hz. Peygamber’in özelliklerini anlatan müstakil
eserler yazılmadan evvel bazı eserlerde bu tarz bölümler Türk edebiyatında
mevcuttur. Bunun ilk örnekleri Süleyman Çelebî’nin (ö. 825/1422) 812/1409’da
yazdığı Vesîletü’n-Necât adlı Mevlîd’i, Ârif’in 842/1438-1439’da yazdığı Vefâtü’n-
Nebî adlı eserleridir. Ancak müstakil Hilye eserleri yazılmadan evvel hilye ile ilgili
en geniş bilgilerin verildiği ilk eser, Yazıcıoğlu Muhammed Bican’a (ö. 855/1451)
ait manzum bir siyer olan Muhammediye’nin “Faslün fî Sıfatı’n-Nebî” bölümüdür.64
Sonraki dönemlerde müstakil eserler kaleme alınmış; bu eserler arasında en meşhur
eserin Hakanî Mehmed Bey’in (ö. 1015/1606) Hilye-i Saâdet adlı eseri olduğu ifade
edilmiştir.65

Ta’rîf’in Güftekârı Yazıcıoğlu Muhammed/Mehmed Bican (ö.
855/1451)

Yazıcıoğlu Mehmed Gelibolu’ya yakın Kadıköyü’nde dünyaya gelmiştir.
İlk eğitimini babası Yazıcı Salih’ten almıştır. Daha sonra Mısırlı Molla Zeynüddîn
Arab ve Haydar-ı Hafî’den faydalanmıştır. Kardeşi Ahmed Bican ile Hacı Bayram-ı
Velî’ye intisap etmiş, ileriki yıllarda kendisi de tasavvuf yolunda söz sahibi
olmuştur.

Özellikle makalemize konu olan hilye, şemâil, dolayısıyla
ta’rîf yazımının ilk örneklerini içerisinde barındıran Muhammediye eseri ile üne
kavuşmuştur. Bu eserde geçen “Vefâtü’l-Hasan ve’l-Hüseyn” başlıklı Kerbela
Mersiyesi, sünnî çevreler tarafından Muharrem ayında asırlarca okunmuş, özellikle
Hatip Zâkirî Hasan Efendi’nin (ö. 1032/1623) bestelediği Nühüft Mersiye Dinî
mûsikî alanında çok rağbet görmüştür.67

Yazıcıoğlu Muhammed/Mehmed Efendi’nin Ta’rîf’i

Birinci Bölüm

Boyu Orta boylu ahsen idi kâmeti

Ne katı ebyâz ne esmerdi katı

Saçı Ne kıvırcık ne saçı uzun idi

Cismi ahsen hey’eti mevzun idi

Yüzü Hiç sinek konmazdı derler yüzüne